
 
 

 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO DI INDIZIONE PROCEDURA 

                    (Ai sensi art.32, c.2 del D.L.vo n° 50/2016) 

 

OGGETTO: Determina a contrarre procedura di affidamento diretto della prestazione del seguente servizio: 
noleggio bus con conducente Visita Guidata a Firenze classi 1H – 1G – 2F L.S. - periodo 18 marzo 
2020 - CIG : ZF02BCD7F4 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto l’art. 32, comma 2 del D.L. n. 50/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre in conformità ai propri ordinamenti individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
 
Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 
 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
 
Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 
 

ISTITUTO STATALE d’ISTRUZIONE SUPERIORE“PIETRO  ALDI” 
Liceo Classico “Carducci-Ricasoli” – Liceo Scientifico “G.Marconi” 

P.zza E. Benci n. 1 - 58100 GROSSETO - Cod. Mecc.: GRIS00400R 
Tel. 0564/484401- Cod.Fisc: 92008840537 – Codice Univoco: UFIPON - 

PEO: gris00400r@istruzione.it – PEC: gris00400r@pec.istruzione.it – Sito Web: www.pololicealeale.edu.it 
 

 
 

  

G
R

IS
00

40
0R

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

12
15

 -
 2

0/
02

/2
02

0 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 U

Firmato digitalmente da LUCIA REGGIANI

mailto:gris00400r@istruzione.it
mailto:gris00400r@pec.istruzione.it


Considerato l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. come modificato dal D.Lgs 19 
aprile 2017, n. 56  che prevede, per importi inferiori a 40.000,00 euro, l’affidamento di servizi e forniture di tramite 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
Considerata la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 
18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”; 
 
Visto  il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici; 
 
Visto il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 
 
Vista la Delibera del Consiglio di Istituto n. 31 del 21/12/2018 con la quale è stato  approvato il PTOF per l’anno 
scolastico 2019/2022;  
 
Visto il Regolamento dell’attività negoziale che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia 
approvato con delibera n. 38 dal C.I. in data 06/03/2019; 
 
Visto la determina del Consiglio d’Istituto n. 56 del 21/11/2019 con la quale è stato approvato il programma 
annuale 2020; 
 

Visto D.L. 18 aprile 2019, n. 23 – c.d. Decreto “Sblocca Cantieri” convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 
giugno 2019, n. 55. 
 
Rilevata l’assenza di convenzioni Consip attive per il sevizio che si intende acquisire; 
 
Ritenuto che la Prof.ssa Lucia Reggiani  Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, 
del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 
all’incarico in questione; 
 
Tenuto Conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 
norma; 
 
Preso Atto che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata dall’area scrivente, a seguito di apposita 
indagine di mercato,  ammonta ad € 900,00 IVA inclusa; 
 

Visto il preventivo della ditta Arzillibus ; 
 
Tenuto conto  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 procederà, prima della 
stipula del contratto alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). 
 
Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 
il codice identificativo della gara ZF02BCD7F4; 
 
Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187, convertito 
con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara ZF02BCD7F4; 
 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 

 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 

G
R

IS
00

40
0R

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

12
15

 -
 2

0/
02

/2
02

0 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 U

Firmato digitalmente da LUCIA REGGIANI



 
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto, per l’acquisto della prestazione dei seguenti servizi: 
Noleggio Bus c Gran Turismo con conducente a disposizione per tutta la durata della visita guidata;  
Costi carburante, parcheggi, ingressi città e pedaggi autostradali.   
Tutte le assicurazioni previste dalla Circolare Ministeriale.   

 

Art. 3 

 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, della fornitura del 
servizio in oggetto alla Ditta ARZILLIBUS  SRL con  sede legale in Via Topazio, 25 Grosseto  

 

Art. 4 

 
l’importo presumibile  di spesa per il servizio di cui all’art. 2 è di € 900,00; 
 

Art. 5 
 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A05 che presenta un’adeguata e sufficiente 
disponibilità finanziaria.  
  

Art. 6 

 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Lucia Reggiani 
 

 
      DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Prof.ssa Lucia Reggiani   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Uff. cont./dm 

 

G
R

IS
00

40
0R

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

12
15

 -
 2

0/
02

/2
02

0 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 U

Firmato digitalmente da LUCIA REGGIANI


		2020-02-21T10:21:27+0100
	REGGIANI LUCIA




